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高校生の進学動向を明らかにするため、リクルート進学

総研で2008年から実施している「進学ブランド力調査」。

その2023年の調査結果について2023年7月に公表した

が、本記事では、調査のなかで尋ねている「進学希望分野」

において、2017年からの7カ年にわたる結果について、全

体・男女別に見てみたい。この7カ年の間、2020年から始

まったコロナ禍や入試改革等、高校生自身の学びや生活に

直接的に影響することが数多く起きたとともに、働き方改

革やAI等の技術の進展等のなかで、高校生を取り巻く社会

環境もめまぐるしく変化してきた。高校生の分野選びに

それらの要因はどのように関わっているのか。3つのポイ

ントにまとめてみた。

工学系でない「情報」系希望者が年々増加。課題を整理

し、分析したうえで、活用できる人材育成への期待が高ま

り、文理融合・文理横断の教育の必要性が盛んに聞かれる

ようになったこと、工学系以外の情報系学部が増加してい

ることが背景にあると考えられる。

なおテクノロジー利用や高校生が接する情報のあり方

が多様化するなかで、「情報」という分野名から関連付けら

れる具体的な学びの内容、あるいはその先の仕事イメージ

についても変化し、「情報」という分野を希望する背景も変

化している可能性もある。

「観光・コミュニケーション・メディア」「外国語」「国際関

係・国際文化」はコロナウイルス感染拡大が始まった2020

年より減少した。観光や留学が進学後のリスクになること

を避けた結果だと推察され、コロナ禍が落ち着いた今年は

回復が期待されたが、いずれも減少が止まっていない。今

後、海外との交流がどれくらい戻るかが鍵となりそうだ。

かつては女子の活躍機会は少なく、資格取得により能力

を公平に証明できる分野においてのみキャリアを積むこと

ができたため、「教育・保育」「家政・生活科学」「外国語」「看

護」系が女子に人気の分野であったが、この7カ年を見ると

コロナ禍を境に増加→減少傾向に変わっている。一方増加

しているのは「医学・歯学」「生物・農・獣医・林産・水産」「美

術・デザイン」系で、長期的に見ると、女子では「法律・政治」

「経済・経営・商」といった社会科学系の分野も増加傾向に

ある。働き方改革が浸透してきたことによって、仕事をし

ながら子育てもするというライフスタイルが浸透するな

かで、女子の社会における活躍機会も広がってきたことが

影響していると考えられる。

工学系以外の「情報」系希望者が増加1

コロナ禍の影響が色濃く残る
「観光」「外国語」「国際」系の減少2

女子のキャリア志向の変化を背景に
「教育・保育」「家政・生活科学」の減少が続く3

※進学ブランド力調査2023の結果及び調査概要は巻末のデータページをご覧下さい。

進学希望分野の
7カ年の推移から見えること

第2特集

進学ブランド力調査 2023
全体 「情報」「美術・デザイン」といった文系にとどまらない文理融合・横断の

新たな領域が伸びている
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2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

調査数
文化・地理・

歴史 法律・政治 経済・経営・
商 社会 情報

観光・コミュニ
ケーション・

メディア
国際関係・
国際文化 外国語 文学 人間・心理 哲学・宗教

2023 年 6,021 12.3 13.7 25.0 13.3 9.9 7.1 12.2 10.3 6.5 11.7 2.5
2022 年 4,977 12.7 14.0 25.3 14.1 9.8 8.4 13.1 10.6 7.9 13.6 3.6
2021 年 11,605 11.5 12.9 24.3 13.2 8.3 8.9 13.1 11.8 7.1 12.2 2.7
2020 年 16,737 11.8 12.8 25.4 13.0 8.0 9.7 13.7 12.8 7.5 12.7 2.7
2019 年 11,582 11.8 13.0 24.9 13.4 7.9 9.9 13.6 12.6 6.8 12.1 2.5
2018 年 7,506 11.6 12.0 24.3 12.7 7.0 9.8 14.6 12.5 6.8 11.9 2.1
2017 年 6,980 10.8 13.1 25.8 13.0 6.1 9.5 15.0 13.1 6.7 11.6 1.8

2021年〜2023 年連続増加 ●
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（エネルギー）
工学

（機械）
工学 

（電気・電子・
情報）

工学 
（建築・土木）

工学
（その他） 医学・歯学 薬学

生物・農・
獣医・林産・

水産

地球・ 
宇宙科学・

環境
2023 年 6,021 8.3 5.6 7.6 11.1 6.1 4.4 5.5 6.1 8.5 3.4
2022 年 4,977 9.4 6.5 9.3 13.3 7.5 5.8 5.9 6.9 8.6 4.6
2021 年 11,605 8.2 5.8 8.2 11.9 6.7 4.3 5.1 6.2 7.4 3.3
2020 年 16,737 8.2 5.6 8.1 11.5 7.0 4.3 5.1 5.5 7.3 3.7
2019 年 11,582 8.8 5.7 8.7 11.4 6.7 4.5 4.9 5.6 7.2 4.0
2018 年 7,506 7.8 5.8 8.8 10.9 7.0 5.0 4.7 5.0 7.6 3.4
2017 年 6,980 7.1 5.1 8.2 10.3 7.1 4.7 4.5 5.4 7.3 3.8

2021年〜2023 年連続増加
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美術・

デザイン 音楽 看護 医療・保健・
衛生 福祉 体育・

スポーツ
家政・

生活科学 教育・保育 その他

2023 年 6,021 6.2 3.2 8.2 10.7 4.2 8.1 4.4 12.8 1.8
2022 年 4,977 5.9 3.7 8.7 11.2 4.3 7.9 5.0 13.3 2.0
2021 年 11,605 5.5 3.5 8.8 10.9 4.2 7.6 5.5 13.5 1.8
2020 年 16,737 5.7 3.6 8.9 11.0 4.2 9.8 5.0 14.2 2.3
2019 年 11,582 5.1 3.2 8.5 10.8 4.0 8.7 4.7 13.8 1.7
2018 年 7,506 4.5 2.9 7.3 8.6 3.7 8.1 4.9 13.3 1.5
2017 年 6,980 4.4 2.4 6.5 8.1 3.3 7.9 4.7 13.6 1.5

2021年〜2023 年連続増加 ● ●

進学希望分野（「関東」+「東海」+「関西」全体／各複数回答）

2021 年〜 2023 年連続増加の分野に網掛け
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調査数
文化・地理・

歴史 法律・政治 経済・経営・
商 社会 情報

観光・コミュニ
ケーション・

メディア
国際関係・
国際文化 外国語 美術・

デザイン 音楽

2023 年 3,134 12.6 16.8 31.1 15.0 13.9 4.7 9.1 7.6 4.6 2.7
2022 年 2,545 12.9 17.2 29.9 15.1 13.0 5.5 8.5 7.6 4.2 2.9
2021 年 5,882 12.2 16.4 30.6 14.3 11.2 5.5 8.7 7.9 3.7 2.7
2020 年 8,825 12.5 16.4 32.6 14.5 10.9 6.2 9.3 8.6 4.3 2.6
2019 年 6,025 12.8 17.1 32.4 15.8 10.8 6.7 9.5 8.4 3.5 2.2
2018 年 3,893 11.9 15.3 30.4 13.8 9.2 6.1 10.0 9.2 2.7 1.9
2017 年 3,655 11.0 16.6 30.9 14.2 7.6 5.3 9.8 8.3 2.8 1.7

2021年〜2023 年連続増加 ● ●
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文化・地理・

歴史 法律・政治 経済・経営・
商 社会 情報

観光・コミュニ
ケーション・

メディア
国際関係 

・国際文化 外国語 美術・
デザイン 音楽

2023 年 2,877 12.1 10.3 18.5 11.4 5.4 9.8 15.6 13.3 7.9 3.8
2022 年 2,415 12.4 10.7 20.4 12.9 6.2 11.4 18.0 13.8 7.7 4.5
2021 年 5,662 10.7 9.3 18.0 12.2 5.4 12.4 17.6 15.9 7.2 4.2
2020 年 7,861 10.9 8.7 17.5 11.3 4.9 13.6 18.7 17.4 7.1 4.6
2019 年 5,558 10.8 8.6 16.7 10.9 4.7 13.4 18.0 17.1 6.8 4.2
2018 年 3,613 11.3 8.5 17.7 11.4 4.6 13.8 19.5 16.1 6.5 4.0
2017 年 3,325 10.5 9.3 20.3 11.7 4.4 14.0 20.7 18.4 6.2 3.3

2021年〜2023 年連続増加 ●
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文学 人間・心理 哲学・宗教 理学 工学 

（エネルギー）
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（機械）
工学 

（電気・電子・
情報）

工学 
（建築・土木）

工学 
（その他） 医学・歯学

2023 年 3,134 4.9 7.2 2.4 11.7 9.4 13.0 18.3 9.0 6.6 5.3
2022 年 2,545 5.7 8.6 3.3 13.2 10.6 15.5 22.3 11.2 8.1 6.5
2021 年 5,882 5.9 7.9 2.6 11.7 9.8 14.3 20.8 10.0 6.8 4.8
2020 年 8,825 5.8 9.0 2.6 11.6 9.1 13.5 19.3 10.5 6.8 5.3
2019 年 6,025 4.8 8.2 2.5 12.6 9.3 14.8 19.3 10.2 6.9 5.0
2018 年 3,893 5.0 8.7 2.2 10.9 9.7 15.1 18.4 10.2 7.8 4.5
2017 年 3,655 4.8 7.5 2.1 9.9 8.2 13.7 17.0 10.7 6.8 4.4

2021年〜2023 年連続増加
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文学 人間・心理 哲学・宗教 理学 工学 

（エネルギー）
工学 

（機械）
工学 

（電気・電子・
情報）

工学 
（建築・土木）

工学 
（その他） 医学・歯学

2023 年 2,877 8.3 16.5 2.6 4.6 1.5 1.8 3.2 2.9 2.0 5.7
2022 年 2,415 10.0 18.8 3.8 5.5 2.3 2.7 3.9 3.6 3.4 5.4
2021 年 5,662 8.3 16.6 2.6 4.6 1.7 1.8 2.7 3.3 1.8 5.3
2020 年 7,861 9.3 16.7 2.7 4.3 1.7 2.0 2.8 3.1 1.6 4.9
2019 年 5,558 8.8 16.4 2.4 4.6 1.7 2.2 2.8 2.9 1.8 4.7
2018 年 3,613 8.8 15.4 1.9 4.5 1.7 2.0 2.8 3.5 1.9 4.9
2017 年 3,325 8.7 16.0 1.5 4.0 1.7 2.1 3.0 3.1 2.5 4.6

2021年〜2023 年連続増加 ●
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調査数
薬学 看護 医療・保健・

衛生 福祉 体育・
スポーツ

家政・
生活科学 教育・保育 生物・農・獣医・ 

林産・水産
地球・ 

宇宙科学・
環境

その他

2023 年 3,134 4.8 2.5 7.4 3.2 10.8 0.6 11.0 8.7 4.4 1.3
2022 年 2,545 6.4 2.9 8.7 2.6 10.2 1.0 10.8 8.7 5.5 1.3
2021 年 5,882 4.8 2.9 8.2 2.7 10.5 0.9 11.0 7.4 4.5 1.4
2020 年 8,825 4.8 2.8 8.5 3.0 13.0 1.0 11.5 7.1 5.1 1.9
2019 年 6,025 4.6 2.3 8.0 2.7 11.7 0.6 11.2 7.6 5.5 1.3
2018 年 3,893 4.2 1.8 6.1 2.4 10.8 0.9 11.5 7.6 4.8 1.1
2017 年 3,655 5.2 2.0 6.3 2.1 10.6 1.0 11.0 7.7 5.3 1.4

2021年〜2023 年連続増加
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薬学 看護 医療・保健・

衛生 福祉 体育・
スポーツ

家政・
生活科学 教育・保育 生物・農・獣医・ 

林産・水産
地球・ 

宇宙科学・
環境

その他

2023 年 2,877 7.6 14.5 14.2 5.3 5.2 8.6 14.8 8.4 2.4 2.2
2022 年 2,415 7.5 14.9 13.9 6.0 5.6 9.3 16.0 8.5 3.6 2.7
2021 年 5,662 7.6 15.0 13.5 5.7 4.7 10.2 16.1 7.5 2.1 2.1
2020 年 7,861 6.2 15.8 13.7 5.5 6.3 9.4 17.2 7.5 2.2 2.7
2019 年 5,558 6.7 15.1 13.8 5.5 5.5 9.2 16.7 6.7 2.5 2.2
2018 年 3,613 5.9 13.2 11.2 5.1 5.2 9.2 15.3 7.5 2.0 1.9
2017 年 3,325 5.6 11.5 10.1 4.7 4.9 8.7 16.4 6.8 2.1 1.6

2021年〜2023 年連続増加 ●

男子 「情報」の伸びが女子と比べても大きいのが特徴的。
一方で、工学は全般的に踊り場に 女子 キャリア志向の変化の影響か、多様な分野の上昇が見られつつも、

「外国語」「国際」「観光」は下降

2023進学希望分野×7カ年（2017-2023）×男子 2023進学希望分野×7カ年（2017-2023）×女子

https://souken.shingakunet.com/publication/collegemanagement/

